

## Wstęp

### **Drodzy azetesiacy!**

Oddajemy w Wasze ręce drugi po reaktywacji numer „Zeszytów Historycznych AZS”. Tak jak poprzedni składa się z dziewięciu artykułów dotyczących dziejów naszej organizacji. Tym razem jednak większość tekstów poświęcona jest historii AZS Lublin. Nic w tym dziwnego, wszak organizacja akademickich sportowców z Lublina kończy właśnie 100 lat.

Niniejsze „Zeszyty Historyczne AZS” zaczynają się od artykuł dr. hab. **Mirosława Szumiły**. Tu znajdziecie opowieść o tym, jak było na początku działalności AZS Lublin. Autor przeprowadzi nas przez stuletnie dzieje i zakończy podsumowaniem tego, jak środowisko lubelskie funkcjonuje współcześnie.

Kolejne dwa artykuły to wspomnienia dawnych sportowców AZS Lublin. Zostały napisane ponad ćwierć wieku temu przez nieżyjących już **Ryszarda Wnuka** i **Kazimierza Sobockiego**.

Bohaterem następnego artykułu jest zmarły prawie pięć lat temu Lucjan Piątek. Kolega Lucjan niemal całe swe dorosłe życie poświęcił trzem największym pasjom: medycynie (był absolwentem pierwszych roczników Katedry Medycyny Wojskowej przy Wydziale Lekarskim powstałego w 1944 r. Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie), lekkiej atletyce i Akademickiemu Związkowi Sportowemu, który ukochał ponad wszystko. Był zawodnikiem, trenerem, działaczem, kronikarzem dziejów AZS Lublin, założycielem Koła Seniorów omawianego środowiska i wreszcie od 1993 r. – Członkiem Honorowym AZS. Dla lublinian był po prostu Lutkiem – legendą miejscowego AZS. Barwne życie kolegi Lucjana opisał **Paweł Markiewicz**.

Po tym artykule następuje przyczynkarski tekst dr. hab. **Roberta Gawkowskiego** o wzajemnych relacjach sportowców AZS z Lublina i Warszawy w 1952 r. Wówczas to

zorganizowano dwa mecz lekkoatletyczne między dwoma miastami. W barwach zespołu z Lublina wystąpił przysły sławny rzeźbiarz Władysław Hasior. Autor w artykule wykorzystał niepublikowane dotąd wspomnienia lekkoatlety z Warszawy Witolda Dziedzica.

Tak jak w poprzednim numerze „Zeszytów Historycznych AZS” zajrzyśmy do warszawskiego Muzeum Sportu i Turystyki. Z pomocą niezawodnej muzealniczki **Marty Marek** zobaczymy, ile ciekawych artefaktów dotyczących sportu akademickiego Lublina znajduje się w magazynach tej szacownej instytucji. Pani Marek opisała ich pochodzenie i opowiedziała, jakie historie wiążą się z tymi lubelskimi pamiątkami. Na końcu tej lubelskiej odsłony „Zeszytów Historycznych AZS” będzie wywiad z gwiazdą lubelskiej siatkówki z lat siedemdziesiątych – Tomaszem Wójtowiczem. Rozmowę przeprowadził **Paweł Markiewicz**.

Przedostatni artykuł to druga część opowieści o piłkarzach warszawskiego AZS. **Grzegorz Krawczyński** historię przedwojennego akademickiego futbolu podzielił na trzy części. Część trzecia pojawi się w następnym numerze naszego rocznika. Na końcu umieściliśmy smutne pożegnanie – pośmiertne wspomnienie o działaczu AZS z Krakowa Januszu Wolfie, napisane przez **Konrada Welfę**.

Nasz nowy numer „Zeszytów Historycznych AZS” miał ukazać się w maju 2022 r. i już w marcu zamierzaliśmy oddać materiał do składu. Niestety 24 lutego świat się zmienił. Po napaści Rosjan na Ukrainę ażeżeciacy z Lublina zajęli się pomocą dla naszych wschodnich sąsiadów. Udostępnili swego klubowego busa do przewozów pomocy humanitarnej. Sekretariaty i biura AZS zamieniły się w magazyny darów dla Ukraińców, którzy musieli uchodzić ze swej ojczyzny. Delegat AZS Lublin został członkiem sztabu kryzysowego do pomocy uchodźcom, a sportowcy spod znaku gryfa współorganizowali Lubelską Sztafetę Pokoju, połączoną ze zbórką darów i funduszy na pomoc dla Ukrainy. W tej sytuacji lublinianie przełożyli swe obchody jubileuszowe na czas jesiennej Gali AZS, a w ślad za tą słuszną decyzją poszliśmy i my.

Niech więc ten ostatni akapit wstępu zabrzmi jak swoisty aneks do historii najnowszej AZS Lublin. A jubilatowi w imieniu Komisji Historycznej AZS życzymy owocnej działalności i wspianiałego drugiego stulecia.

Serdeczne podziękowania dla kolegi Pawła Markiewicza (Lublin) za pomoc w powstaniu niniejszego numeru „Zeszytów Historycznych AZS”.

Redaktor ZH AZS  
Robert Gawkowski